
C5720C5720  
BiochemieBiochemie  

01b-Chemické složení živé hmoty 
 

 

9/16/2019 1 Petr Zbořil 



L{tkové složení živé hmoty  

•• Dělicí hlediskaDělicí hlediska  

  
oo „Elementární analýza“„Elementární analýza“  

oo Forma Forma ––  skutečný stavskutečný stav  

•• Prvky Prvky --  iontyionty  

•• SloučeninySloučeniny  

oo AnorganickéAnorganické  

oo Organické  Organické    

oo SložitostSložitost  

•• Hierarchie strukturHierarchie struktur  

9/16/2019 Petr Zbořil 2 



PrvkyPrvky  

•• Jako takové, resp. iontyJako takové, resp. ionty  

•• Reprezentanti látek Reprezentanti látek ––  abstraktní role abstraktní role   

•• Pojem biogenních prvků Pojem biogenních prvků ––  kvantitativní kvantitativní zastoupenízastoupení  
oo První úroveň: C, H, O, N První úroveň: C, H, O, N   

oo Druhá úroveň: Na, K, Mg, Ca, Cl, S a P Druhá úroveň: Na, K, Mg, Ca, Cl, S a P   

oo Třetí úroveň: Co, Třetí úroveň: Co, CuCu, , FeFe, , MnMn  a a ZnZn    

oo Čtvrtá úroveň: Al, As, B, Br, Čtvrtá úroveň: Al, As, B, Br, CrCr, F, , F, GaGa, I, , I, MoMo, Se, Si a V. , Se, Si a V.   

  

9/16/2019 Petr Zbořil 3 



Sloučeniny  
•• Anorganické Anorganické látky látky ––  i prvkyi prvky      

oo vodavoda  

oo NaNa++, , KK++, Cl, Cl--, , SOSO44
--, HCO, HCO33

--, , HPOHPO44
22--, Ca, Mg, , Ca, Mg, FeFe, , ZnZn, , VaVa, , CuCu, , MoMo, Ni, , Ni, MnMn, Se, Se  

oo plyny plyny --  OO22, , NN22, CO, CO22, NO, NO  

•• Organické látky Organické látky   
oo nízkomolekulárnínízkomolekulární  

oo vysokomolekulární  vysokomolekulární  --  biopolymerybiopolymery  

•• Hlavní typy Hlavní typy --  skupinyskupiny  
oo bílkovinybílkoviny  

oo nukleové nukleové kyselinykyseliny  

oo sacharidysacharidy  

oo lipidylipidy  

 

9/16/2019 Petr Zbořil 4 



L{tkové složení organizmů  

LátkaLátka  člověkčlověk  rostlinyrostliny  bakteriebakterie  

vodavoda  6060  7575  7070  

bílkovinybílkoviny  1818  44  1515  

nukleové k.nukleové k.  1.51.5  11  77  

sacharidysacharidy  0.50.5  1616  33  

lipidylipidy  1616  11  22  

org. látkyorg. látky  11  11  22  

anorg. látkyanorg. látky  33  22  11  

9/16/2019 Petr Zbořil 5 



Struktura l{tek, hierarchie 
struktur  

•• Význam struktury, složitost Význam struktury, složitost látek látek   
oo Struktura Struktura ––  vlastnosti vlastnosti ––  funkcefunkce  

•• Úrovně Úrovně   
oo Jednoduché sloučeniny (voda, COJednoduché sloučeniny (voda, CO22  apod.), prekurzoryapod.), prekurzory  

oo Stavební Stavební kameny kameny ––  monosacharidy, aminokyseliny, mastné kyseliny, monosacharidy, aminokyseliny, mastné kyseliny, bazebaze  

oo OligoOligo--  a makromolekulární a makromolekulární úroveňúroveň  

oo SupramolekulárníSupramolekulární  úroveňúroveň  

oo SubbuněčnéSubbuněčné  struktury, struktury, organelyorganely  

oo BuňkaBuňka  

  

9/16/2019 Petr Zbořil 6 



Obecný princip výstavby 
biopolymerů  

•• Jsou Jsou tvořeny monomerytvořeny monomery  

•• Monomery Monomery vytvářejí lineární vytvářejí lineární řetězce řetězce ––  větvené sacharidyvětvené sacharidy  

•• Monomery Monomery jsou spojovány jediným  typem  vazby jsou spojovány jediným  typem  vazby   
  

oo monomono, di, di--, , tritri--  , , tetratetra--,...,...    

oo oligooligo    1010    

oo polypoly    1010  

  

  

  

  

•• Výjimka Výjimka ––  lipidylipidy  

9/16/2019 Petr Zbořil 7 

    bílkovinybílkoviny    nukleové kyselinynukleové kyseliny  polysacharidypolysacharidy  

monomerymonomery    aminokyselinyaminokyseliny  

2020  

nukleotidynukleotidy  

44  

monosacharidymonosacharidy  

55  

vazbavazba  peptidickápeptidická  3,53,5--diesterovádiesterová  glykosidickáglykosidická  



Spontánní abiotické reakce 
vzniku složitějších struktur  

Millerův experiment Millerův experiment --  19521952  

Experimentální uspořádání Experimentální uspořádání   

tvorby tvorby stavebních kamenů stavebních kamenů   

z prekursorůz prekursorů  
Plynná fáze Plynná fáze napodobuje atmosféru napodobuje atmosféru   

Země před 3,5 mld. let.Země před 3,5 mld. let.  

Probíhalo dnyProbíhalo dny--týdny.týdny.  

VV  analyzovaných vzorcích byly analyzovaných vzorcích byly   

nalezeny nalezeny aminokyseliny, aminokyseliny, orgorg. kyseliny, . kyseliny,   

sacharidy sacharidy apodapod. Další experimenty, . Další experimenty,   

mmodifodif. složení, další látky (. složení, další látky (bazebaze).).  

9/16/2019 Petr Zbořil 8 


